RELACION

PER PROJEKTUDHEZIMIN

PER MIRATIMIN E KOSTOS MESATARE VJETORE TE NDERTIMIT
TE BANESAVE DHE VLERAT MESATARE TE SHITBLERJES SE
BANESAVE NE TREG, PER VITIN 2025

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
TE ARRIHEN

Projektudhézimi “Pér miratimin e kostos mesatare vjetore té ndértimit té
banesave dhe vierat mesatare té shitblerjes sé banesave né treg, pér vitin 2025”
éshté propozim i Ministrit t&¢ Ekonomisé dhe Inovacionit né pérputhje me
shkronjén “dh” t€ nenit 72 t& ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i
ndéyshuar.

Qéllimi 1 kétij projektudhézimi &shté pércaktimi dhe miratimi i kostos sé&
ndértimit, si dhe pércaktimi i vlerave mesatare té shitblerjes s€ banesave né tregun
e liré, pér vitin 2025.

Sipas dispozités autorizuese né shkronjén “dh™ té€ nenit 72, té ligjit nr. 22/2018
“Pér strehimin social”, i ndryshuar, Ministria pérgjegjése pér strehimin,
pércakton népérmjet Entit Kombétar t&€ Banesave koston mesatare vjetore té
ndértimit té banesave dhe vlerat mesatare té shitblerjes sé banesave né treg né
kuadér t€ programeve té kétij ligji, e cila propozohet nga ministria pérgjegjése
pér strehimin dhe miratohet me udhézim té Késhillit t&€ Ministrave.

Kéto vlera pérbéjné elementé thelbésoré referues pér zbatimin e politikave
shtetérore né fushén e strehimit social, pér llogaritjen e subvencioneve, pér
pércaktimin e vlerés sé ndihmés financiare dhe pér garantimin e trajtimit té
barabarté té pérfituesve né té€ gjithé territorin e Republikés s€ Shqipérisé.

II. VLERKSIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektudhézimi éshté parashikuar né programin analitik té akteve pér vitin 2025
dhe né zbatim t€ ligjit nr. 22/2018, “Pér strehimin social", i ndryshuar.
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[II. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektudhézimi “Pér miratimin e kostos mesatare vjetore té ndértimit té
banesave dhe vlerat mesatare té shitblerjes sé banesave né treg, pér vitin 2025”
&shté propozim i Ministrit t€ Fkonomisé dhe Inovacionit né pérputhje me
shkronjén “dh” té€ nenit 72, t& ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i
ndryshuar, duke pasqyruar késhtu nj€ situaté reale t&€ gmimeve té reja té ndértimit,
si dhe pér pércaktimin e vlerave mesatare té shitblerjes sé banesave né tregun e
lirg, pér vitin 2025.

Pércaktimi mbi koston mesatare vjetore t&€ ndértimit t&€ banesave pér vitin 2025,
€shté miratuar me Udhézimin nr.1., daté 10.09.2025 té Késhillit té Ministrave, e
cila duhet t€ shfuqizohet, bazuar né shkronjén dh), t€ nenit 72, t€ ligjit nr.22/2018
“Pér strehimin social”, i ndryshuar, né t€ cilén parashikohet né ményré literale si
vijon:

“dh) pércakton népérmjet Entit Kombétar té Banesave koston mesatare vjetore té
ndértimit té banesave dhe vlerat mesatare té shitblerjes sé banesave né treg né
kuadér i€ programeve té kétij ligji, e cila propozohet nga ministri pérgjegjés pér
strehimin dhe mratohet brenda muajit dhjetor té ¢do viti me udhézim té Keéshillit
té Ministrave,

Né referim t€ sa mé sipér. dhe bazuar né nj¢ interpretim literal t€ normés,
shprehemi se projektudhézimi duhet té parashikojé pércaktimin e kostos mesatare
vjetore t€ ndértimit dhe gjithashtu vierat mesatare t€ shitblerjes sé€ banesave né
treg né kuadér té programeve & kétij ligji.

Praktika e ndjekur deri mé sot, bazohej tek pika 8, ¢ Udhézimit nr.1, daté
17.3.2023 “Pér miratimin e metodologjisé pér llogaritien e ¢mimit mesatar té
shitjes sé banesave né treg”, né té cilén parashikohet se:

“Té dhénat sipas tabelave nr. 2 dhe 3, té shtojcés “B”, qé i bashkélidhet kétij
udhézimi, miratohen brenda muajit dhjetor té ¢do viti nga ministri pérgjegjés pér

’

strehimin dhe botohen né Fletoren Zyrtare.”.
Bazuar n€ sistemin e mbivendosjes ligjore, pika 8, e Udhézimit nr.1., daté
17.3.2023 “Pér miratimin e metodologjisé pér llogaritien e ¢mimit mesatar é
shitjes sé banesave né treg”. &shté evidentuar si mbivendosje bazuar né hierarking
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e ligjeve, dhe jané pérgatitur projektaktet pérkatése pér pérmirésimin e kuadrit
ligjor.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektudhézimi &sht€ hartuar né mbéshtetje t€ nenit 100 t&€ Kushtetutés dhe
shkronjés “dh” t€ nenit 72 té ligjit nr. 22/2018 "Pér strehimin social", i ndryshuar.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Ky projektudhézim nuk ka si objektiv té€ pérafrohet me ndonjé akt ligjor té
Bashkimit Evropian.

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk
PROJEKTAKTIT

Projektudhézimi “Pér miratimin e kostos mesatare vjetore té ndértimit té
banesave dhe vlerat mesatare té shitblerjes sé banesave né treg, pér vitin 2025,
pérmban kéto rregullime kryesore:

I. Miratimin e kostos mesatare t€ ndértimit t&€ banesave nga Enti
Kombétar i Banesave, né¢ shkalle Republike, pér vitin 2025, né
vlerén 56,491 leké&/m? sipérfaqe shirytézimi,

2. Miratimin e kostos mesatare t€ ndértimit dhe i€ vierave mesatare té
apartamenteve né tregun e liré t€ banesave, sipas qyteteve, zonave
kadastrale dhe njésive administrative t€ njésive (€ vetéqeverisjes
vendore, t€ pasqyruara né tabelat nr. 1 dhe nr. 2, bashkélidhur
projektudhézimit;

3. Pércaktimin e rregullit sipas t€ cilit, pér qytetet pér t& cilat nuk jang
nxjerré vlera t€ kostos mesatare t€ ndértimit, pérdoren vlerat e qytetit
mé t€ afért;
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4. NEé tabelén nr. 1 jané pasqyruar kostot mesatare t& ndértimit, duke
sqaruar se né kéto kosto nuk pérfshihen elementé t€ tillé€ si rrjeti
inxhinierik, projekti, studimet gjeologjike e sizmike, leja e ndértimit,
trualli dhe shenzimet operacionale.

5. Ng¢ tabelén nr. 2 jané pasqyruar vlerat mesatare té shitblerjeve té
banesave né tregun e lir€, sipas zonave kadastrale dhe njésive
administrative.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Ky projektudhézim i shérben Entit Kombétar té Banesave dhe njésive té
vetéqeverisjes vendore.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektudhézim u hartua nga Enti Kombétar i Banesave dhe propozohet pér
miratim nga Ministria € Ekonomisé dhe Inovacionit né cilésin€é € ministrisé
pérgjegjése pér strehimin.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE
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